



# 平成30年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年5月14日

上場会社名 株式会社マーキュリアインベストメント  
コード番号 7190 URL <http://www.mercuria.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 豊島俊弘

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 営業IR部長 (氏名) 中井竜馬

TEL 03-3500-9870

四半期報告書提出予定日 平成30年5月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

## 1. 平成30年12月期第1四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年3月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|              | 営業収益  |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|--------------|-------|------|-------|------|-------|------|------------------|------|
|              | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円              | %    |
| 30年12月期第1四半期 | 1,991 | △6.1 | 1,219 | △7.1 | 1,207 | △7.2 | 822              | △8.5 |
| 29年12月期第1四半期 | 2,120 | —    | 1,311 | —    | 1,301 | —    | 898              | —    |

(注)包括利益 30年12月期第1四半期 611百万円 (△29.7%) 29年12月期第1四半期 869百万円 (—%)

|              | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|--------------------|
|              | 円 銭         | 円 銭                |
| 30年12月期第1四半期 | 47.61       | 46.36              |
| 29年12月期第1四半期 | 65.50       | 61.11              |

(注)平成28年12月期第1四半期においては、四半期連結財務諸表を作成していないため、平成29年12月期第1四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。

### (2) 連結財政状態

|              | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|--------------|--------|--------|--------|
|              | 百万円    | 百万円    | %      |
| 30年12月期第1四半期 | 13,420 | 10,941 | 80.3   |
| 29年12月期      | 13,103 | 10,589 | 79.6   |

(参考)自己資本 30年12月期第1四半期 10,775百万円 29年12月期 10,429百万円

## 2. 配当の状況

|             | 年間配当金  |        |        |       |       |
|-------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|             | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|             | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 29年12月期     | —      | 0.00   | —      | 17.00 | 17.00 |
| 30年12月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 30年12月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 18.00 | 18.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |      | 営業利益  |       | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|------|-------|-------|-------|------|-----------------|------|------------|
|           | 百万円   | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %    | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | —     | —    | —     | —     | —     | —    | —               | —    | —          |
| 通期        | 4,000 | △5.3 | 2,000 | △10.3 | 2,000 | △9.4 | 1,350           | △9.4 | 78.33      |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|           |              |         |              |
|-----------|--------------|---------|--------------|
| 30年12月期1Q | 17,311,300 株 | 29年12月期 | 17,234,500 株 |
|-----------|--------------|---------|--------------|

② 期末自己株式数

|           |       |         |       |
|-----------|-------|---------|-------|
| 30年12月期1Q | 111 株 | 29年12月期 | 111 株 |
|-----------|-------|---------|-------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

|           |              |           |              |
|-----------|--------------|-----------|--------------|
| 30年12月期1Q | 17,271,136 株 | 29年12月期1Q | 13,716,189 株 |
|-----------|--------------|-----------|--------------|

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2頁「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....        | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....  | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (セグメント情報等) .....                   | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成30年1月1日～平成30年3月31日）におけるわが国経済は、堅調な企業業績に伴う設備投資の増加、雇用・所得環境の改善などを背景に、穏やかな回復基調が続いております。一方で、米国政権の政策動向や、不安定な国際情勢による地政学的リスクの存在など、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような環境の下で、当社グループは、当社グループが管理運営を行う一部のファンドにおいて成功報酬を計上しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、営業収益1,990,769千円（前年同期比6.1%減）、経常利益1,207,410千円（前年同期比7.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益822,318千円（前年同期比8.5%減）となりました。

なお、当社グループは投資運用事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、主に営業投資有価証券が2,073,966千円、前渡金が1,171,026千円増加した一方、現金及び預金が3,132,346千円減少したことにより、前連結会計年度末と比較して316,868千円増加して13,419,898千円となりました。

負債総額は、主に賞与引当金が380,788千円、前受収益が114,678千円増加した一方、未払法人税等が178,666千円減少したことにより、前連結会計年度末と比較して35,636千円減少して2,478,644千円となりました。

純資産額は、主に利益剰余金が539,318千円増加、その他有価証券評価差額金が123,875千円減少したことにより、前連結会計年度末と比較して352,504千円増加して10,941,255千円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点の業績予想につきましては、平成30年2月14日に公表した通期業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

## 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成30年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                          |                              |
| 流動資産          |                          |                              |
| 現金及び預金        | 8,258,708                | 5,126,363                    |
| 営業未収入金        | 271,408                  | 294,862                      |
| 営業投資有価証券      | 4,164,417                | 6,238,382                    |
| 立替金           | 16,189                   | 18,128                       |
| 前渡金           | —                        | 1,171,026                    |
| 繰延税金資産        | 108,629                  | 159,384                      |
| その他           | 14,515                   | 54,080                       |
| 流動資産合計        | 12,833,866               | 13,062,224                   |
| 固定資産          |                          |                              |
| 有形固定資産        |                          |                              |
| 建物（純額）        | 6,996                    | 6,846                        |
| 工具、器具及び備品（純額） | 4,816                    | 4,890                        |
| 有形固定資産合計      | 11,812                   | 11,736                       |
| 無形固定資産        |                          |                              |
| ソフトウェア        | 969                      | 872                          |
| のれん           | —                        | 22,414                       |
| 無形固定資産合計      | 969                      | 23,286                       |
| 投資その他の資産      |                          |                              |
| 投資有価証券        | 148,590                  | 216,435                      |
| 敷金及び保証金       | 58,128                   | 56,923                       |
| 繰延税金資産        | 48,293                   | 48,053                       |
| その他           | 1,372                    | 1,242                        |
| 投資その他の資産合計    | 256,383                  | 322,653                      |
| 固定資産合計        | 269,164                  | 357,674                      |
| 資産合計          | 13,103,030               | 13,419,898                   |
| <b>負債の部</b>   |                          |                              |
| 流動負債          |                          |                              |
| 未払金           | 347,074                  | 347,281                      |
| 未払消費税等        | 163,224                  | 125,518                      |
| 未払費用          | 269,370                  | 147,738                      |
| 前受収益          | —                        | 114,678                      |
| 未払法人税等        | 576,077                  | 397,410                      |
| 役員賞与引当金       | 193,300                  | —                            |
| 賞与引当金         | —                        | 380,788                      |
| 成功報酬返戻引当金     | 25,000                   | 25,000                       |
| 繰延税金負債        | 3,545                    | 301                          |
| その他           | 4,778                    | 38,025                       |
| 流動負債合計        | 1,582,367                | 1,576,739                    |
| 固定負債          |                          |                              |
| 長期借入金         | 723,140                  | 712,690                      |
| 役員退職慰労引当金     | 101,200                  | 105,000                      |
| 退職給付に係る負債     | 64,220                   | 72,400                       |
| 長期末払金         | 31,539                   | —                            |
| 長期預り金         | 11,814                   | 11,814                       |
| 固定負債合計        | 931,913                  | 901,904                      |
| 負債合計          | 2,514,280                | 2,478,644                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成30年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                          |                              |
| 株主資本          |                          |                              |
| 資本金           | 2,961,872                | 2,973,815                    |
| 資本剰余金         | 2,983,653                | 2,995,595                    |
| 利益剰余金         | 4,514,665                | 5,053,983                    |
| 自己株式          | △67                      | △67                          |
| 株主資本合計        | 10,460,123               | 11,023,327                   |
| その他の包括利益累計額   |                          |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 34,228                   | △89,647                      |
| 為替換算調整勘定      | △65,331                  | △158,664                     |
| その他の包括利益累計額合計 | △31,103                  | △248,311                     |
| 新株予約権         | 1,440                    | 1,440                        |
| 非支配株主持分       | 158,291                  | 164,799                      |
| 純資産合計         | 10,588,751               | 10,941,255                   |
| 負債純資産合計       | 13,103,030               | 13,419,898                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成29年1月1日<br>至平成29年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成30年1月1日<br>至平成30年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 営業収益             | 2,120,327                                   | 1,990,769                                   |
| 営業原価             | 63,707                                      | 51,685                                      |
| 営業総利益            | 2,056,621                                   | 1,939,084                                   |
| 販売費及び一般管理費       | 745,237                                     | 720,499                                     |
| 営業利益             | 1,311,383                                   | 1,218,585                                   |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 310   | 106   |
| 賃貸料収入            | 204   | 450   |
| 投資有価証券売却益        | —   | 15,375                                      |
| その他              | —   | 8   |
| 営業外収益合計          | 513   | 15,938                                      |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | —   | 5,184                                       |
| 為替差損             | 10,458                                      | 7,218                                       |
| 債権売却損            | —   | 12,343                                      |
| その他              | —   | 2,369                                       |
| 営業外費用合計          | 10,458                                      | 27,114                                      |
| 経常利益             | 1,301,438                                   | 1,207,410                                   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 1,301,438                                   | 1,207,410                                   |
| 法人税等             | 393,683                                     | 368,582                                     |
| 四半期純利益           | 907,755                                     | 838,827                                     |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 9,398                                       | 16,509                                      |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 898,357                                     | 822,318                                     |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 平成29年1月1日<br>至 平成29年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 平成30年1月1日<br>至 平成30年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 907,755                                       | 838,827                                       |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 16,662  | △124,999                                      |
| 為替換算調整勘定        | △55,577                                       | △103,256                                      |
| その他の包括利益合計      | △38,915                                       | △228,255                                      |
| 四半期包括利益         | 868,841                                       | 610,573                                       |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 862,478                                       | 605,111                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 6,362   | 5,462   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当社グループは投資運用事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。